

نماینده مردم سیرجان و بردسیر در مجلس شورای اسلامی در خصوص انتقال آب خلیج فارس به گل‌گهر عنوان کرد؛

## برای پیشبرد این پروژه‌ی بزرگ، از تریبون مجلس استفاده کردم

■ شهباز حسن‌پور: فراموش نکنید این کار بزرگ به نام مردم سیرجان در تاریخ به ثبت خواهد رسید

حسن‌پور بنده‌ی خدا است. پروژه آب خلیج فارس با لطف خدا و دعای خیر مردم و همکاری و تلاش‌های مدیران مربوطه انجام پذیرفت. در هر پروژه‌ای که پشتکار، همت و اراده محکم با دعای خیر مردم عجین گردد قطعاً خداوند متعال نیز کمک خواهد کرد و اجرا می‌گردد. در خلوص این پروژه پرواضح است که آب عنصر حیاتی است و لازمه‌ی هر حیات و توسعه‌ی است و بدون آن پیشرفت و توسعه معنی ندارد.

■ در این زمینه از چه کسانی مشورت گرفتید و چه کسانی موافق و مخالف این پروژه بودند؟

بفرمایید از چه کسانی کمک و مشورت نگرفتم. از نمایندگان محترم مجلس، مرکز پژوهش‌های مجلس، نخبگان، اساتید دانشگاه، متخصصین، مهندسين و همهی کسانی که در گروه عمران و آبادانی کشور و به ویژه استان کرمان و شهرستان سیرجان نقش داشتند، مدیران وقت شرکت گل‌گهر، مجمع نمایندگان، مسئولان محلی که همگی از موافقان و همراهان ما بودند. مسئولانی هم بودند که با کلیات طرح مخالف بودند و در مسیر اجرای طرح، بسیار مخالفت و سنگ‌اندازی نمودند و فرایند انجام پروژه را دشوارتر و طولانی نمودند اما به خواست خدای متعال خواسته‌ی به حق مردم شهرستان سیرجان عملی گردید. ما توانستیم فعل ما می‌توانیم را صرف کنیم و این کار باعث شد کسانی که مخالف این پروژه بودند نیز به جمع موافقان بپیوندند و همه برای انجام کارهای بزرگ‌تر همکاری کنیم.

■ شما گفته بودید بعضی‌ها می‌خواهند پروژه انتقال آب خلیج فارس را به نام خود تمام کنند، قضیه چیست؟

کسی باور نمی‌کرد که این افسانه روزی به واقعیت تبدیل شود. کسانی که در وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و نهادهای مربوطه که با کلیات طرح مخالف بودند حتی پروژه را به مسخره می‌گرفتند و در مورد صدور مجوزها کارشکنی نمودند و ایرادات زیست‌محیطی و دور از ذهن داشتند، اکنون که پروژه به واقعیت پیوسته است همه دنبال آن هستند که کار را به نام خود تمام کنند و در زمان اجرایی شدن پروژه، قصد داشتند آن را به نام خود و رزومه کاری خود ثبت نمایند اما اینجا یاد سخن جناب دهمرده استاندار دوره‌های قبل استنادی کرمان افتادم که فرمود خدا خودش می‌داند که پدر چه کسی را بیامرزد. یک حرکت رو به جلو برای توسعه و پیشرفت ایران به ثبت رسید اما فراموش نکنید این کار بزرگ به نام مردم سیرجان در تاریخ به ثبت خواهد رسید.

■ سخن پایانی.

جا دارد به صورت ویژه از مدیران عامل گل‌گهر از ابتدا تا به امروز و از مدیران مس سرچشمه و مدیران محترم چادر ملو از ابتدا تا به امروز به واسطه‌ی مشارکتشان در این کار بزرگ تشکر کنم و خسته نباشید بگویم. همچنین باید از همهی کسانی که در پروژه حضور داشتند به صورت خاص و ویژه تقدیر شود. بنده به عنوان نماینده‌ی مردم از دولت محترم و از همه دست‌اندرکاران تقاضای موافقت و مجوز خط دوم و سوم انتقال آب به فلات مرکزی ایران و جای‌جای استان کرمان و یزد و اصفهان و شیراز (استان فارس که همجوار ما است) و استان سیستان و بلوچستان را دارم. قطعاً این آب می‌تواند آینده‌ی کشور را نجات دهد. جنگ آینده جنگ آب است و بهتر است از این فرصت استفاده کنیم.



شجاعت مجوز این آب را صادر کردند.

■ آقای حسن‌پور شما در جایی عنوان کرده بودید که آب از کره ماه می‌آوریم.

بله؛ در مجمع منتقدین بحث توسعه، عمران و آبادانی شهرستان مطرح بود و عنوان می‌شد چونکه آب نداریم توسعه‌ی طرح‌های معدنی و فولادی توجیه‌پذیر نیست و کارشکنی‌هایی به این بهانه در مسیر توسعه‌ی صنعت شهرستان بود. می‌گفتند فولاد در کویر چکار می‌کند و آب از کجا می‌آورد که بنده عنوان نمودم حتی اگر شده آب را از کره ماه می‌آوریم تا این کار انجام شود و بعضی‌ها خندیدند و تمسخر کردند. البته منظورم انتقال آب دریای خلیج فارس بود که بهانه کم‌آبی و امثالهم نتواند مانع از پیشرفت و توسعه شهرستان گردد. آنجا گفتم باید آب را کنار معدن بیآوریم و درست نیست که سنگ معدن را کیلومترها منتقل کنیم و به آب برسانیم.

■ کلا چه مدت درگیر این ماجرا بودید و چطور موانع را برطرف کردید؟

قریب به ۱۰ سال درگیر این پروژه بودم؛ ۵ سال اول جهت رایزنی و قبولاندن امکان و ضرورت این امر به مسئولان و تصمیم‌گیرندگان و تامین‌کنندگان مالی پروژه و نیز طرح نقشه و همراهی با تیم مطالعه‌کننده، طراحی اخذ موافقت‌های اصولی و مجوزهای مربوطه و ۵ سال دوم هم جهت اجرای پروژه و به ویژه تامین مالی و پرداخت به موقع مطالبات پیمانکاران پروژه.

■ اگر رایزنی‌های آقای حسن‌پور نبود، این پروژه به سرانجام می‌رسید؟

با موفقیت عبور کرد. اما چالش‌های اصلی این پروژه؛ عدم باور مسئولان و تصمیم‌سازها بر قابل اجرا بودن چنین پروژه بزرگی بود که وقت و انرژی زیادی را گرفت تا توانستیم این ناباوری را از بین ببریم و دست و قلم‌های مرتبط را همراه سازیم. چند وزارتخانه از جمله وزارت صمت، نیرو و محیط‌زیست درگیر این پروژه بودند و مخالفت‌هایی از سمت بعضی وزارتخانه‌ها انجام می‌شد و عنوان می‌شد که این طرح، اقتصادی و مقرون به‌صرفه نیست.

■ سخنرانی‌ها و گفت‌وگوهایی که شما در خصوص این پروژه داشته‌اید، کجاها بوده و با چه کسانی در این زمینه رایزنی کردید؟

هیچ زمانی نقشی برای خود در هیچ پروژه‌ای یا کاری قائل نبوده و نیستم و همیشه خود را خادم مردم می‌دانم و به عنوان صدای رسای مردم در خانه ملت، پیگیر خواسته‌های مردم حوزه انتخابیه خود می‌باشم. البته زحمت اصلی را دیگران کشیدند. بنده بحث‌ها و نقل‌هایی داشتم که به طور زنده از صحن مجلس شورای اسلامی پخش می‌شد. به عنوان نماینده مردم سیرجان با تمام توان سعی کردم از ظرفیت و تریبون مجلس برای پیشبرد حداکثری این پروژه بزرگ استفاده کنم. بنابراین دربره‌ی پروژه تامین آب خلیج فارس صحبت و از این طرح حمایت کردم و این صحبت‌ها بی‌تاثیر نبود و نقش پررنگی در اجرای این طرح داشت. در جلسه‌های هم‌اندیشی توسعه‌ی معادن به ویژه طرح‌های توسعه‌ی گل‌گهر این طرح به مشورت گذاشته شد و بیشتر رایزنی‌ها در جهت همراه نمودن و موافقت مجمع نمایندگان استان کرمان، هرمزگان و یزد بود. در نهایت موافقت آقای مهندس نامجو وزیر وقت نیرو و نیز نقش آقای جلال‌ماب و مهندس مرادعلیزاده در این مسیر بسیار پررنگ بود و با جرات و جسارت و

و چندین مورد نطق در مجلس و همراهی مجمع نمایندگان استان، اخذ موافقت نمایندگان استان، هماهنگی بین نمایندگان استان‌های هرمزگان و یزد و نهایتاً کوشش در تامین مالی پروژه. همچنین حل مشکلات و معضلات صدور مجوزهای مربوطه به ویژه مسائل زیست‌محیطی و شکستن دیوارهای بلند ناباوری، کارشکنی و سختگیری‌ها و همراهی و تشویق پیمانکاران مربوطه و پشتیبانی از آن‌ها در هر مرحله از این فرایند نقش‌گیر و طولانی از جمله کارهایی بود که انجام دادم. جلسات متعددی با معاونان وزارتخانه‌های مربوطه که معتقد بودند این طرح از لحاظ اقتصادی به صرفه نیست، برگزار نمودم. همهی مسئولان و برخی نمایندگان استان شک داشتند که منابع مالی این طرح بزرگ از کجا تامین خواهد شد. جلسات بسیاری با محوریت اقتناع‌سازی و آمادگی ذهن نماینده‌ها برای حمایت از این پروژه تشکیل شد و در تامین منابع مالی حمایت‌های لازم را انجام دادم. جلسات متعددی با مدیرعامل بانک تجارت، بانک کشاورزی و بانک سینا و برخی بانک‌های دیگر و نیز جلساتی با صندوق توسعه ملی داشتم تا برای این پروژه‌ی بزرگ وام تخصیص داده شود. حتی با معاونان و مدیران عامل بانک‌ها برای بازدید از خط هماهنگ می‌کردم و آن‌ها را به سیرجان و بندرعباس دعوت می‌کردم.

■ در این زمینه با چه چالش‌هایی مواجه بودید؟

بروکراسی پیچیده و بی‌روح اداری نه تنها برای این کار بزرگ، چالش و مشکل داشته و دارد بلکه حتی برای یک پروژه کوچک استعلام از ۱۷ دستگاه مختلف و قوانین و موانع سختگیرانه در مسیر اخذ مجوزها و موافقت‌های قانونی نفس‌گیر است اما خوشبختانه بخش خصوصی با پشتکار و تلاش خستگی‌ناپذیر از این مرحله

■ پانزدهم مهرماه ۱۳۹۹ فاز اول طرح شیرین‌سازی و انتقال آب خلیج فارس به گل‌گهر به سرانجام رسید و آب دریا به صنایع بزرگ استان‌های کرمان و یزد رسید. شهباز حسن‌پور نماینده مردم سیرجان و بردسیر در مجلس شورای اسلامی و رییس مجمع نمایندگان استان کرمان در افتتاحیه این طرح اظهار داشت: «مهندسان کارآزموده و متخصصان امر نیک می‌دانند که اجرای این طرح عظیم ملی در ابتدای امر چقدر سخت و دشوار به نظر می‌رسید. بسیاری حتی از سر دلسوزی هشدار می‌دادند که چنین طرحی به سرانجام نمی‌رسد اما خواستن، توانستن است و با اراده و اهتمام شرکت‌های بزرگ استان کرمان و شرکت‌های پیمانکاری فعال، این طرح به منطقه معدنی و صنعتی گل‌گهر سیرجان و مس سرچشمه دغدغه‌ی بزرگ تامین آب برای اجرای طرح‌های توسعه رفع می‌شود. این طرح نویدبخش سرعت گرفتن احداث واحدهای صنعتی پایین‌دستی و ایجاد شدن زمینه اشتغال هرچه بیشتر جوانان این کشور و تکمیل زنجیره صنعت فولاد و مس در استان کرمان است.»

در ادامه‌ی این موضوع در بررسی نقش شهباز حسن‌پور نماینده سیرجان و بردسیر در مجلس شورای اسلامی و رییس مجمع نمایندگان استان کرمان در خصوص پروژه انتقال آب خلیج فارس، وی به سئوالات پاسخ داد.

■ پروژه انتقال آب خلیج فارس از کجا کلید خورد و آیا شما در این پیشنهاد دخیل بودید؟

تصمیم داشتیم در طول دوران نمایندگی‌ام، چند کار ارزشمند بزرگ و تاثیرگذار را برای استان کرمان و شهرستان سیرجان دنبال کنم. در سال‌های پرافتخار نمایندگی مردم، متوجه شدم که سرمایه مردم کرمان و سیرجان یعنی مواد خام معدنی به کشورهای مثل چین، اردن و دیگر کشورهای منطقه صادر می‌شود. به ما می‌گفتند که منطقه‌ی کویری آب ندارد پس نباید توسعه داشته باشد. این ملاحظات باعث شد که دنبال آن باشم که سیرجان به قطب فولاد کشور تبدیل شود اما برای رسیدن به این هدف بزرگ به زیرساخت‌هایی مثل وجود آب کافی، نیاز بود.

حدوداً سال ۱۳۹۰ زمانی که آقای جلال‌ماب مدیرعامل وقت گل‌گهر بود و در حال تدوین برنامه‌ی ۱۴۰۰ گل‌گهر بودند، برنامه‌ای تدوین کردند تحت عنوان برنامه ۲۰۲۵ یعنی تا سال ۲۰۲۰، ۲۰ میلیون تن کنسانتره، ۲۰ میلیون تن گندله و ۵ میلیون تن فولاد. این موضوع مطرح شد و چون ایده‌ی توسعه‌ی کنسانتره و گندله و فولاد را قبلاً از آقای جلال‌ماب پیگیری می‌کردم، این موضوع مطرح شد که آیا از شهر این حجم از آب مورد نیاز را (حداقل ۱۵ میلیون متر مکعب آب در سال) تصفیه کنند و به این منطقه برسانند؟ با مشورت مدیرعامل وقت گل‌گهر و هیئت‌مدیره وقت این ایده شکل گرفت و بنده نیز از نفرات طرح اولیه این موضوع بودم.

■ اقداماتی را که در پروژه انتقال آب خلیج فارس توسط شما صورت گرفته را شرح دهید؟

ارائه پیشنهاد اولیه طرح انتقال آب خلیج فارس به گل‌گهر تا همراهی مسئولان شهرستان و استان با این طرح، مطرح نمودن آن در مجلس شورای اسلامی

